PROJETO DE LEI Nº. 100/2019
Data: 15 de outubro de 2019

Dispõe sobre a criação do núcleo urbano, da sede do Distrito de Primavera, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação na Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica criado o núcleo urbano da sede do Distrito de Primavera município de Sorriso-MT, com 129,7925 ha (cento e vinte e nove hectares setenta e nove ares e vinte e cinco centiares), possuindo os seguintes limites e confrontações conforme Membramento das matrículas N.34.576 e N.09.071 e parte da faixa de domínio da BR 163:

“Memorial descritivo do Perímetro Urbano do Distrito de Primavera do Norte: Membramento das matrículas N.34.576 e N.09.071 e parte da faixa de domínio da BR 163 com área de 129,7925 ha (cento e vinte e nove hectares setenta e nove ares e vinte e cinco centiares), e segue o perímetro com os seguintes limites e confrontações: Partindo do marco M02 (dois) localizado a margem direita da Rodovia BR 163,(Cuiabá-Santarém) sentido Lucas do Rio Verde/Sorriso; deste com uma deflexão a direita segue até o ponto P10 com o rumo de 90°00'00”SE e distância de 368,13 metros; dividindo com terras do Sr. Claudir Ceollato; seguindo do ponto P10 até o ponto P11 segue com o rumo de 32°30'00"SW e distância de 683,12 metros; do ponto P11 até o ponto P12 segue com o rumo de 81°00'03"SW e distância de 178,17 metros; do ponto P12 até o ponto P13 segue com o rumo de 64°25'27"SW e distância de 122,64 metros; do ponto P13 até o ponto P14 segue com o rumo de 76°33'27"SW e distância de 160,55 metros; confrontando  do ponto P10 até o ponto P14 com a de propriedade de Gaspar Imobiliária e Construtora Ltda; do ponto P14 até o marco M3D segue com uma deflexão a direita e confrontando com BR 163 com o rumo de 46°03'13”NW e distância de 71,57; seguindo do marco M3D até o marco M3C segue com o rumo de 70°58'16"SW e distância de 851,93 metros; seguindo do marco M3C até o marco M3B segue com o rumo de 32°30'00"NE e distância de 2.238,00 metros; seguindo do marco M3B até o marco M3A segue com o rumo de 57°30'00"SE e distância de 530,00 metros, marco M3A localizado na margem esquerda da rodovia BR163,(Cuiabá-Santarém) sentido Lucas do Rio Verde/Sorriso, confrontando do marco M3D até o marco M3A com a propriedade de João Pedro da Silva; do marco M3A até o marco M3F segue margeando e confrontando com a rodovia pela margem esquerda sentido acima descrito com o rumo de 32°30'00"SW e distância de 762,27,00 metros; do marco M3F segue confrontando com a referida rodovia com o rumo de 57°29'10"SE e distância de 70,00 metros até encontrar o marco M02 (dois), fechando-se assim este polígono, conforme mapa em anexo, integrante desta lei”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

MENSAGEM N° 073/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores e Vereadoras.

Encaminhamos para apreciação desta Casa de Leis o Projeto de Lei que "Dispõe sobre a criação do núcleo urbano da sede do Distrito de Primavera, município de Sorriso/MT e dá outras providências."

O presente projeto de lei tem como finalidade de criar o núcleo urbano da sede do Distrito de Primavera, que apesar de estar implantado e parte ter desmembramento urbano aprovado, carece de criação por lei municipal do núcleo urbano.

Assim, contamos com a habitual atenção das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, para a apreciação da matéria e a sua consequente aprovação.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências os protestos de elevado apreço.

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor

CLAUDIO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA.